
CIRCOSCRIZIONE 6 ^
Barriera di Milano - Regio 
Parco - Barca - Bertolla - 
Falchera - Rebaudengo - 
Villaretto 

DELCI6 13 / 2022 06/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  6 ^ - Barriera di Milano - Regio
Parco - Barca - Bertolla - Falchera - Rebaudengo - Villaretto 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
LOMANTO Valerio, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANASTASIA Maurizio CANGELLI Valter ROBELLA Massimo

ARAGNO Marco CELENTANO Michele SCAGLIOTTI Enrico

BARBIERI Onofrio CUFARI Paola SCIRETTI Alessandro Ciro

BERAUDO Andrea LAMBERTI Deborah SPERANZA Luciano

BRAIATO Daniela MARINO Verangela ZACCARO Giulia

BREGA Monica MARTELLI Isabella ZITO Rocco

BUSSO Marina Giovanna MATAROZZO Federica

CADDEO  Emanuele
Giusepppe

PANZARINO Deana

CAMBAI Fabio PIARULLI Maria

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario MANFREDI Paolo. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

C. 6 - PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO DEL
DECENTRAMENTO  IN  MERITO  A:  "PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE
N.3359  -  REGOLAMENTO  DI  POLIZIA URBANA N.221.  ELIMINAZIONE
DELL'ARTICOLO 44 TER". 

Il  Presidente Valerio Lomanto  a nome della Giunta,  riferisce:

Pag 1 di 4



 
Con lettera pervenuta l'8 marzo 2022, ns. prot. 633/1-40-1, la Presidente del Consiglio Comunale ha
trasmesso la richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento in 
merito alla Proposta di deliberazione n. 3359 "Regolamento di Polizia Urbana n. 221. Eliminazione 
dell'articolo 44 ter" .

Preso atto che in alcuni quartieri della nostra Città da circa una quindicina d’anni il fenomeno della
movida  ha  creato  delle  profonde  spaccature  sociali  tra  residenti,  esercenti  dei  locali  di
somministrazione e frequentatori causa una presenza massiccia di persone e comportamenti non
consoni al decoro urbano ed al viver civile;

rilevato che in questi anni molti residenti dei quartieri in cui la movida è particolarmente attiva si
sono costituiti in Comitati Spontanei o Associazioni per richiedere all’Amministrazione Comunale
di attivarsi al fine di tutelare gli interessi costituzionalmente rilevanti quali la salute compreso il
diritto al riposo ed alla tranquillità dei cittadini;

constatato  che  soluzioni  semplici  modello  “bacchetta  magica”  per  risolvere  le  criticità  che  la
movida produce non esistono ma che,  comunque,  l’Amministrazione Comunale ha il  dovere di
rispondere in modo concreto alle legittime segnalazioni provenienti da vari settori dell’opinione
pubblica;

constatato, inoltre, che a tutela delle giovani generazioni che maggiormente frequentano le aree di
movida sia necessario prevedere un contenimento della vendita di alcolici per prevenire potenziali
situazioni di disagio che potrebbero causare danni personali e/o ad altre persone;

preso atto che nei pronto soccorso aumentano i ricoveri di giovani con diagnosi attribuibile ad una
evidente intossicazione alcolica così come riportato recentemente da autorevoli quotidiani torinesi,
tant’è che l’Ospedale Mauriziano ha attivato un day hospital dedicato a persone con disturbo "Dua",
ovvero da uso di alcol ed il centro lavorerà sul territorio in collaborazione con i servizi di Alcologia
dei Dipartimenti delle Dipendenze delle Asl Città di Torino e provincia, con la Città della Salute e
con le strutture ospedaliere del territorio.

Per le ragioni sopra riportate si ritiene, pertanto, inopportuna l’eliminazione dell’articolo 44ter in
quanto potrebbe nascere la lettura da parte dei residenti, Comitati ed Associazioni come una resa nei
confronti  degli  atteggiamenti  di  disturbo della  quiete pubblica derivanti  da un uso eccessivo di
bevande alcoliche per il quale la Città di Torino ha deciso di istituire, negli anni scorsi, proprio
suddetto  articolo  che  conferisce  all’Amministrazione  Civica  alcuni  strumenti  per  contenere  i
fenomeni sopra enunciati.

L’argomento è stato illustrato nella seduta della I Commissione, regolarmente convocata e riunitasi 
il giorno 29 marzo 2022.
 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di  esprimere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  PARERE
NEGATIVO in merito alla  proposta di deliberazione n. 3359 "Regolamento di Polizia Urbana n.
221. Eliminazione dell'articolo 44 ter".

Risulta fuori dall'aula il Consigliere CADDEO

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale:

PRESENTI 24
VOTANTI 24
FAVOREVOLI 24
CONTRARI /
ASTENUTI /

DELIBERA

di  esprimere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  PARERE
NEGATIVO in merito alla proposta di deliberazione n. 3359 "Regolamento di Polizia Urbana n.
221. Eliminazione dell'articolo 44 ter".

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Valerio Lomanto

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Paolo Manfredi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


